Actum decima octava die mensis Febroarii anno Domini M° CCC° LXXX° sexto, Ademar de Lossa domicellus habitator loci Montinhaci filius quondam Reginaldi de Lossa et Margaritae de Valle parentum suorum defunctorum recognovit tenere a nobili et potenti viro domino Archambaldo comite Petragor. ea que habet et tenet et quae fuerunt dictorum Reginaldi et Margaritae parentum suorum in loco et honorio Montinhaci pro quibus fecit homagium ligium dicto domino comiti genibus flexis etc.

Actum Petragorum in aula hospicii, quod est in portu superiori ecclesie Sancti Frontonis Petragor., die XVI mensis Febrorarii anno Domini M° CCC° sexagesimo primo secundum usum Petragor. indictione XV<sup>1210</sup>, pontificatus etc. domini Innocentii Papae sexti anno desimo, testibus Dominus Gisbertus de Doma, P. de Vallibus militibus ... Petro de Labatut secretario regio ... isti qui secuntur fecerunt homagium Archambaldo comiti Petragor., pro ut alias facerunt juramentum fidelitatis.

... Dominus Guillelmus de Monte Pavone dominus de Menespleto etc., Iterius Vigerii de Chanteyraco etc., dominus Helias de Maseyrolis miles etc., Aymericus Vigerii de Ribeyrac etc. Ayrardus de La

---

<sup>1208</sup> *ibid.*

<sup>1209</sup> *dans la marge gauche* : fol. 43 v°.

<sup>1210</sup> *dans la marge gauche* : comput. particulier en Perigord. 1361, selon l'usage ordinaire, l'indiction de 1361 etoit XIV, vide infra fol. seq.

Brea etc., Aymericus Blanci pro se et Petrona de Artensia uxore sua<sup>1211</sup> etc., Lambertus Bonifacii scutifer qui moratur Petragor., pour la chatellenie de Vernh, Dor de Limolio Dominus de Sancta Alvera, Helias de Solo de Ramaforti, Petrus Moych, dictus Trapassier, ... Johannes Robberti, filius quondam Domini Gualhardi Roberti militis defuncti de Marsanes, Guindo de La Branda, maritus Johannaë de Sancto Asterio dominae de Monte Inciso<sup>1212</sup> uxoris suae pro castro et castellania de Monte Inciso.

Data die veneris post festum Nativitatis Domini 1364, Augerius de Camblasaco, filius quondam Hugonis de Camblasaco habitator castrum de Limolio, fecit homatgium litgium (*Vernh*) praesentibus nobili viro Poncio domino de Baynaco, domino B. de Ferreriis, domino Aymirico Begonis militibus.

De Burdelia, *c'est le titre des hommages suivants.*

Eadem die XVI mensis februarii ut supra, dominus Guido de Creyschaco miles et alii infrascripti fecerunt homatgium dicto domino comiti, dominus Guillelmus Heliae miles fecit unum homatgium ut domino de Burdelia et aliud ut codominus pro rebus quas habet in honorio de Sancto Asterio.

- Robbertus de Brolhaco
- Dominus Hel. de Verdalo, miles
- Hel. de Narbona, scutifer<sup>1213</sup>
- Hel. de la Rocha
- Raymundus de Creyschaco de Podio Imbert
- Guillelmus de Las Plantas
- Hel. de Champanha
- Raymyndus de Creyschaco de Burdelia.

#### *page 65 / Chap. XXXVIII*

Seguinus et Guillelmus de Creyschaco fuerunt excusati quia non venerunt et ex gratia fuit eis terminus facientur homagium usque ad instans festum Pasche Petragoratus<sup>1214</sup>.

Petrus de La Barda de Burdelia.

Aymiricus Robberti de Ancilio honoris de Burdelia debet tradi ut alii res pro quibus homagiis factis infra mensem a dicta die computandi.

Aymericus de Cranci genibus flexis et manibus complois, amotis mantello et capucio et debet tradere res pro quibus facit homagium in scriptis infra menssem.

Datum die veneris ante festum Beatae Katarinae anno Domini 1365, Jaumarus de Chambralhaco fecit homatgium Archambaldi domino Dei Gratia comiti Petragor. litgium videlicet manibus junctis et genu flexu, et ea quae tenet ab ipso debet tradere in scriptis infra XC diei, praesentibus Arn. Faydit, domino Bertrando de Borno, domino d'Autafort, etc.

Raymundus de Claro Monte scutifer etc.

Die dominica post yemalem festum Beati Martini anno Domini 1367, Ebrardus de Cornazaco domicellus fecit homatgium domino comite flexis genibus manibus complois et amoto capucio absque scutello, et ibidem dictus Ebrardus fecit homatgium dicto domino comiti de hiis quae ipse Ebrardus et praedecessores sui hab. et tenuerunt in honorio Albae Rupis, exceptis fazione vocate de La Desmaria, et manso de Podio, et fecit homatgium stando pedes amoto capucio absque scutello cum protestationis quibus supra, M. R. Jaubert recepit intrumentum<sup>1215</sup>.

An 1361, 17 febr., dominus Petrus de Camnhaco fecit homatgium, etc.

---

<sup>1211</sup> *dans la marge gauche* : « ratione bonorum Petri de Artensia », tous ceux-ci, chatellenie de Montpon.

<sup>1212</sup> *dans la marge gauche* : Montancès passe de la maison de St Astier à la maison de La Brande.

<sup>1213</sup> *dans la marge gauche* : ecuyer different de *miles*, chevalier. Le mot *dominus* precede toujours le nom propre de ceux qui sont *militēs*, et non les autres. C'est une regle generale dans les temps de la chevalerie (nota).

<sup>1214</sup> *dans la marge gauche* : ce mot « Petragoratus » est ecrit distinctement et en toutes lettres. (Comput. etc., vid. supra fol. 46 v°.)

<sup>1215</sup> *dans la marge gauche* : fol. 49 r°.

Bertrandus d'Estissaco filius quondam Bertrandi minor 25 ann., qui juravit non venire contra ratione minoris aetatis, fecit homatgium planum ... in honorio de Vernhio et de Rossilha etc.

Corbarandus Vigeriis de Petragoris fecit homatgium planum stando pedes dicto domino comiti junctis manibus pro rebus contentis in isto papiro (*et de suite, alineae*).

Item aliud flexis genibus et manibus complosis pro rebus quae fuerunt de Pastulpho pro com. de Trelhissaco et pro terra sua honoris de Montinhaco, de istis exceptis illis quae fuerunt de Pastulpho, quae non tenentur a dicto domino comite, et recognovit praemissa tenere sub dictis homatgiis et pro uno pari calcarium albarum quod solvit de acapamento sine juramento.

Dominus Fortanerus de Petragoris miles fecit homatgium domino comiti pro rebus in isto libro superius declaratis, exceptis quibusdam quae dixit se non tenere, etc.

*Homm. des maire et consuls de Perigueux au comte en payant un marboutin d'or d'acap.*, prudens vir Petrus de Castaneto major, Helias de Gorsetro, Helias de Garlandier, *et 7 autres consuls de Perigueux*.

*Jeudi, après le dimanche "Domine dilexi"*, 1363, nobilis Johanna Barriera domina de Relhaco stans pedes in castro Montinhaci fecit homatgium.

Samedi, post festum Nativitatis Domini 1364, indictione tertia, ... Urbani V anno 3, dominus Almaricus Barrieryria miles fecit homatgium litgium in honorio Albae Rupis, praesentibus nobilibus et potentis viris Reginaldo domino de Ponte, Poncio domino de Beynaco, Domino Raymundo. de Ferreriis milite, Adem. Radulphi domicello.

*Idem, après la St Vincent 1364*, Jean de Monteau sgr de St Front près Mussidan fait hommage pro ut Augerius de Monte Alto pater ejus feit quondam, etc., jeudy avant Ste Catherine.

*Hommage de Bertrande Estevarda*, praesentibus B. de Roffiaco, Arnaldo Fayditi domicello, et domino Gillelmo Pantena et pluribus aliis.

*Samedi après la Circoncision 1365*, indictione 4, domini Urbani V, anno quarto, in castro Montinhaci, dominus Aymericus Del Chause monachus Tusturiaci praepositus de Granges procurator ... domini Jordani abbatis Tusturiaci fecit homagium domino Archambaldo comiti Petragor. amoto capucio, flexis genibus, et manibus complosis cum juramento fidelitatis, *pour ce qu'il avoit dans la parroisse de Granges*.

*Jeudy après la St Hilaire 1365*, nobilis mulier Domina Matha de Valbeyo (ou de Valle Beonis), domina de Las Leschas uxor Toneti de Gontaut alias de Badofollo fecit homatgium Domino Comiti ... de omnibus rebus quas habet in jurisdictione et honorio de Mussidano et Monte Pavone.

### **page 66 / Chap. XXXVIII**

Datum apud Albam Rupem videlicet die martis post festum Purificationis Beate Marie anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> quatro<sup>1216</sup>, praesentibus domino Raymundo de Chambarlhaco, domino Grimone de Fayola militibus, magistro Guillelmo de Faya cleric. baccalar. in legibus, Ademaro Radulphi, Bertrando Fayditi domicello, dominis Geraldo de Terrassis, ... et magistro (*Raymundo*) Jauberti clerico de Riberaco, apostolica auctoritate notario, spectabilis vir Archambaldus comes Petrag. dominus Albe Rupis requisivit omnes et singulos inferius nominatos ibidem praesentes ut facerent eidem homagium debitum et juramentum et alia consueta fieri et praestari per ipsos et praedecessores suos ipsi domini Albae Rupis et suis praedecessoribus qui quidem infrascripti asserentes se habere aliquas franchizas et libertates, quas ibidem tradiderunt a dicto Domino inscriptis in quodam rotulo papiri, quas petierunt confirmari et promitti teneri, dictus vero dominus comes asserens se ignorare omnino predictas libertates et franchezias, dictum rotulum et in formationem continentem juribus (*jura*) commisit dicto magistro Guillelmo de Faya judici suo ut supra contenta in dicto rotulo se diligenter informet et informationem quam inde fecerit dicto domino asserat vel sub sigillo suo incluzam secretae remittat; ad finem ut jus suum unicuique super praemissis reddatur et cum actum fuerit idem dominus comes promisit ea approbare ad eorum requestam, ut jus fuerit, ac etiam confirmare. Jaubert recepit instrumentum. *Et suivent les hommages* :

---

<sup>1216</sup> dans la marge gauche : Auberoche, 1364, année de la mort du cardinal de Perigord.

*De Bertrand de Portafe*<sup>1217</sup>, *Bertrand de Ronhac*, pro manso de Ronhaco, Archambaldus de Jaufre, *pour l'hospitium de Cheyssaco*, *Helie de St Crepin*, etc.

Bertrandus de Roffiaco fecit homatgium dicto domino ut supra, et recognovit se tenere ab eodem omnia quae habet etc. (*in honorio Albae Rupis*), praesentibus quibus ut supra, et magister R. Jaubert recepit instrumentum.

Dominus Guillelmus de Papasol, ut rector ecclesiae de Tregonan et nomine dicte ecclesiae suae, recognovit se tenere a dicto domino comite quandam boariam suam vocatam de Laguilhalmia et inde debere unum obbolum auri vel valorem de acaptamento, praesentibus quibus ut supra, et magister R. Jaubert recepit instrumentum.

1384. Fortanerius de Clusello fecit homatgium (*Auberoche*).

Helias Folqual fecit homatgium ... recognovit ... totum quod habet in loco de La Ardimalia etc.

P. Folquaudi fecit homatgium ... quae possidet in honorio Albae Rupis.

Bertrandus de Banis etc.

Fortanerius Folcaldi fecit homatgium etc. Lambertus de Clusello fecit hom., etc.

Ebblo Fulcaudi fecit etc. Seguinus de Turre, Helias Lavernho, Aymericus de Turre, Fronto de Gelat.

Hel. La Rocha Rulhos, filius quondam domini Heliae. La Rocha militis, fecit etc.

*An 1365, dimanche* Laetare Jersusalem, *indict. IV, Helie Belet*, domicellus Albae Rupis fecit, etc.

Datum die mercurii post festum apostolorum Philipi et Jacobi anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXIII Maria Bernarda, honoris Albae Rupis fecit homagium domino comiti et recognovit se tenere ab eodem res et hereditates ac jura quas habet in honorio Albae Rupis, testibus vocatis discreto Magistro de Buxo in utroque jure bacallario, Ademaro Raymundi et B. de Roffiaco domicello, et pluribus aliis cum Johannis de Monteto qui recepit contractum.

1er sept. 1387, Lambertus Lauriera alias dictus Lacmari, honorii Albae Rupis, fecit homatgium etc.

Helias de Peyrafon, tutor ... Petri La Rocha heredis quondam domini Fortanerii La Rocha de Heremo militis, fecit homatgium ... quod ... in jurisdictione dicti domini comitis etc.

Petrus Berno, Stephanus Estreguilh, G. De Moreto, Petrus Raynart, Guill. de Moreto consules de Vernhio comparentes per se et Johanne Sigouh consule dicti loci, recognoverunt (*tenere*) a dicto domino comite totum consulatum suum de Vernh, juraverunt ad Sancta Dei Evangelia manualiter Libro tacto esse boni et fideles dicto domino comiti, comodum suum procurare et incommodum evitare, pro posse et sibi hoberedire tanquam vero et directo domino, modo et forma quibus continetur in literis dictorum consulum, de quibus dictus dominus comes petiit publicum instrumentum etc.